美　金 $ 171,051 32.92 5,630,999

　　人民幣 67,459 5.1740 349,033

金融負債

　貨幣性項目

　　美　金 93,049 32.92 3,063,173

103.12.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　　美　金 $ 62,042 31.62 1,961,768
   人民幣 64,220 5.0993 327,477
　　日　圓 1,957 0.2653 519
金融負債

　貨幣性項目

　　美　金 66,054 31.62 2,088,627

103.9.30

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　金 $ 250,147 30.41 7,606,970

　　人民幣 53,935 4.9500 266,978

金融負債

　貨幣性項目

　　美　金 152,327 30.41 4,632,264

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及其

他應收款、長短期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。

於民國一○四年及一○三年九月三十日當新台幣相對於美金、人民幣及日圓貶值或

升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○四年及一○三年一月一日至

九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少145,861千元及162,084千元。兩期分析係

採用相同基礎。

〜28〜

明泰科技股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○四年及一○三年七月一日至九月三十日與一○四年及一○三年一月

一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為318,595千元、130,906

千元、157,797千元及94,077千元。

3.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○四年及一○三年一月一日至九月三十日之稅前淨利將減少或增加7,330千元及

10,758千元，主因係合併公司之變動利率借款。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊）列示如下：

104.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 2,860 - 2,860 - 2,860

備供出售金融資產

國內上市股票 $ 103,641 103,641 - - 103,641

放款及應收款

現金及約當現金 $ 1,734,038 - - - -

應收票據及帳款(含關係人款) 4,786,603 - - - -

其他金融資產―流動及非流動 2,412,341 - - - -

無活絡市場之債務工具投資 77,925 - - - -

　　小　　計 $ 9,010,907 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 54,322 - 54,322 - 54,322

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 3,812,640 - - - -

其他應付款項―關係人 6,267 - - - -

銀行借款 2,931,967 - - - -

　　小　　計 $ 6,750,874 - - - -

〜29〜

明泰科技股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

103.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 690 - 690 - 690

備供出售金融資產

國內上市股票 $ 186,957 186,957 - - 186,957

以成本衡量之金融資產 9,996 - - - -

　　小　　計 $ 196,953 186,957 - - 186,957

放款及應收款

現金及約當現金 $ 2,281,025 - - - -

應收票據及帳款(含關係人款) 5,449,070 - - - -

其他金融資產―流動及非流動 415,337 - - - -

　　小　　計 $ 8,145,432 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 131,889 - 131,889 - 131,889

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 3,830,810 - - - -

其他應付款項―關係人 9,624 - - - -

銀行借款 933,951 - - - -

　　小　　計 $ 4,774,385 - - - -

103.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 761 - 761 - 761

備供出售金融資產

國內上市股票 $ 178,857 178,857 - - 178,857

以成本衡量之金融資產 9,996 - - - -

　　小　　計 $ 188,853 178,857 - - 178,857

放款及應收款

現金及約當現金 $ 1,466,187 - - - -

應收票據及帳款(含關係人款) 4,959,247 - - - -

其他金融資產―流動及非流動 3,530,398 - - - -

　　小　　計 $ 9,955,832 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

衍生金融負債 $ 54,662 - 54,662 - 54,662

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 3,341,668 - - - -

其他應付款項―關係人 8,379 - - - -

銀行借款 4,303,099 - - - -

　　小　　計 $ 7,653,146 - - - -

〜30〜

明泰科技股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

合併公司持有上市公司股票係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融

資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。結構式利率衍生金融工

具係依適當之選擇權定價模型(例如Black-Scholes模型)。

民國一○四年及一○三年一月一日至九月三十日並無任何公允價值層級間移轉

之情形。

(廿八)財務風險管理

合併公司財務管理目標及政策與民國一○三年度合併財務報告附註六(廿六)所揭

露者無重大變動。

(廿九)資本管理

合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一○三年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一○三年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一○三年度合併財務報告附註六(廿七)。

(三十)非現金交易之投資及籌資活動